

Š002792

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia VSE

Sídlo: Mlynská 837/31, 042 91 Košice-Staré Mesto

IČO: 52 072 762

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2022

prijaté v roku: 2023

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	b) podpora a rozvoj športu	2000	ENDURO KLUB TEPLIČANY, Hornádska 12, 044 31 Družstevná pri Hornáde. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Trail Run - rozvoj detských športových aktivít. TRAIL RUN - bežecké preteky pre 14 detských kategórií a 11 kategórií pre dospelých profesionálnych a amatérskych bežcov. Súťaže pre kategórie deti predškolského veku (3-4, 5-6 ročné), pre deti školského veku (7-8, 9-10, 11-12, 13-14, 15-16 ročné) sú organizované v uliciach obce Družstevná pri Hornáde. Účasť deti na preteku je zdarma.
2	e) podpora vzdelávania	1500	"Nie sme sami", Matice slovenskej 4765/11, 080 01 Prešov. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Dajme plastom novú tvár. Projekt je zameraný na poznanie, pochopenie a na dôležitosť separovania odpadu pre Zem a život na nej. Deti zdravotne znevýhodnené a sociálne znevýhodnené sa naučia recyklovať plastový materiál, šetriť životné prostredie a vyrábať veci, ktoré sú pohodlné a krásne.
3	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Za poznáním o.z., Krásnovce 194, 072 01 Krásnovce. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Poďme spolu do "Školy pod nebom" - združíme sa, zabavíme sa, vytvoríme spoločný priestor na relax a zážitok. Projekt podporí pre prepájanie generácií, buduje spoločný priestor na relax a zážitok, vedie k zodpovednosti za verejný priestor, odovzdávame skúsenosť, žijeme v súlade s prírodou, doplní zeleň k trafostanici a vyhodnotí možnosti na zadržiavanie dažďovej vody.

4	b) podpora a rozvoj športu	2000	Telovýchovná jednota Slávia Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach – voltíž, Letná 10/41, 040 01 Košice. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Voltížny trenažér. Cieľom projektu je zakúpenie voltížneho trenažéra Racewood pre skvalitnenie a zefektívnenie športovej prípravy detí. Základom trenažéra je kovová konštrukcia pokrytá drevom, drevotrieskou a imitáciou kože alebo plastom. Trenažér je poháňaný motorom, ktorý umožňuje jeho nepretržité využívanie. Frekvencia cvalového skoku sa nastavuje podľa potreby.
5	b) podpora a rozvoj športu	1950	Kolárova, Námestie sv. Cyrila a Metoda 48/37, 078 01 Sečovce. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Oddychová zóna - Náučný chodník a workout. Hlavným cieľom plánovaných aktivít je väčšie zaktívizovanie dvoch cieľových skupín: Deti - 3-8- zvýšiť povedomie o prírode a rastlinách vybudovaním náučného chodníka. Mala by tu byť okrem vybudovania chodníka nainštalovaná náučná vegetácia, hmyzí hotel, vtáčie búdky a infotabuľky. Mládež - 9-18- Zapojenie resp. zvýšenie pohybových aktivít tejto skupiny o ďalšie športové stanovisko. Malo by sa jednať o základné zariadenie, ktoré by mali primárne slúžiť dorastu.
6	b) podpora a rozvoj športu	2000	Skating Dream DRJ, Košická 827/17, 075 01 Trebišov. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: KRASO CAMP KOŠICE. Krasokorčuliarsky KRASO CAMP KOŠICE 2024 bude zameraný na sklz, skoky, piruety a techniku korčuľovania. Je určený pre všetky kategórie pretekárov, tiež pre začiatočníkov a ADULT. Zároveň je súčasťou letnej prípravy aktívnych pretekárov, ktorí sa v nasledujúcej sezóne budú zúčastňovať súťaží pod záštitou Slovenského krasokorčuliarskeho zväzu.
7	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1600	Štvorlístok Hornádu, Košická 5/11, 044 31 Kostofľany nad Hornádom. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Aby nás bolo počuť. Cieľom projektu je zakúpiť prenosný ozvučovací systém, ktorý sa bude využívať pri aktivitách občianskeho združenia. Pri pravidelných stretnutiach s deťmi a mladými sa nacvičujú piesne, divadlá, ktoré sú prezentované buď na obecných akciách (napr. Deň rodiny, Vianočný koncert), alebo v rámci menších podujatí napr. pre seniorov.
8	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1990	FAMA art, o. z., Hutnícka 3418/3, 052 01 Spišská Nová Ves. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Prvý zber 1. Úlohou projektu je teda prostredníctvom malých preddebutových vydaní ich najlepších prozaických či poetických textov pomôcť im dostať sa do širšieho povedomia čitateľov a tým sa aj neskôr lepšie etablovať v širšom literárnom kontexte na Slovensku.

9	b) podpora a rozvoj športu	1662,2	Akadémia športovej gymnastiky, 371, 044 13 Kokšov-Bakša. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Zlepšenie odrazových schopností detí pomocou mostíkovej trampolíny BOOSTER BOARD. Hlavným cieľom je rozvíjanie ich pohybových schopností na gymnastickom náradí. Jedným z nich je preskok s mostíkovou trampolínou - BOOSTER BOARD. Booster board zabezpečí deťom, aby pri vykonávaní rôznych skokov, bolo ich vykonávanie nenáročné na kĺby.
10	e) podpora vzdelávania	2000	Súkromná základná umelecká škola, Štefánikova č.1285, Michalovce. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Zahraj že mi, zahraj. Cieľom projektu "Zahraj že mi, zahraj" je zakúpenie akordeónu pre hudobný odbor SZUŠ a súčasne Detskú ľudovú hudbu DFS Jurošík. Z dôvodu zvýšeného záujmu detí o štúdium hry na akordeóne, škola v roku 2021 otvorila vyučovanie tohto predmetu a v súčasnosti navštevuje školu v odbore Hra na akordeóne 10 žiakov.
11	b) podpora a rozvoj športu	1800	Triatlonový klub Košice, Zimná 1145/23, 040 01 Košice. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Vráťme deti na Hrádzu. Namotivovať žiakov Základnej školy Družicová v Košiciach, aby sa začali venovať pohybovým aktivitám. Súťaživou, ale ľahkou formou vzbudiť záujem o prirodzený pohyb. Či už je to beh, plávanie alebo bicyklovanie. Všetko sú to aktivity ako stvorené pre prostredie Jazera a hrádze pri Hornáde.
12	b) podpora a rozvoj športu	2000	Športový klub mesta - karate klub Stará Ľubovňa, o.z., Mierová 1391/20, 064 01 Stará Ľubovňa. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Prázdninový karate tábor pre deti a mládež. Cieľom projektu je pre deti a mládež od 8 do 18 rokov zrealizovať letný karate tábor s prenocovaním. Bol by venovaný športovej príprave, kde by deti rozvíjali svoje pohybové schopnosti a talenty. Taktiež by sa venoval budovaniu priateľstiev medzi rovesníkmi, ale umožnil by im aj nachádzať pozitívne vzory a priateľstvá medzi rôznymi vekovými skupinami.
13	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1960	Občianske združenie "Topľanská Lúčka", 105, 087 01 Lúčka. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: "Čistá príroda pre budúce generácie - Ochrana, Vzdelávanie a Propagácia!" Projekt sa zameriava na čistenie okolia "Lúčanského chotára" od odpadkov a čiernych skládok s cieľom obnoviť a chrániť biodiverzitu. Organizovanie dobrovoľných brigád na čistenie a údržbu prírodných lokalít "Lúčanského chotára", zapájajúc miestnych obyvateľov. Organizácia enviro. besied s odborníkmi z oblasti životného prostredia a premietanie náučných filmov o klimatických zmenách, aby sa zvýšilo povedomie verejnosti o globálnych environmentálnych problémoch a možnostiach ich riešenia.

14	e) podpora vzdelávania	1430,65	Slovenský zväz ochrancov prírody a krajiny, Nábr.sv.Metoda 17, 971 01 Prievidza. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Východoslovenský tábor ochrancov prírody 2024 (VS TOP 2024). Cieľom tábora je pomocou odborných sekcií ako napr.: botanická, zoologická, herpetologická, chiropterologická, ornitologická, speleologická, detská, dendrologická, entomologická, mykologická, krajinárska a praktickej ochrany prírody a prieskumom prispieť k zvýšeniu poznania prírody a zdokumentovania prírodných pomerov a zistiť skutkový stav ochrany prírody vo vybraných lokalitách záujmového územia Východu a navrhnúť preventívne i nápravne riešenia na zveľadenie prírodného prostredia, či zachovanie a ochrana biodiverzity daného regiónu.
15	b) podpora a rozvoj športu	2000	Mesto Svit, Svit, Hviezdoslavova 268/32, 059 21. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: HORAL JUNIOR. Projekt vedie deti k športovému súťaženiu Fair play, kde musia dodržiavať pravidlá, športové správanie a pomoc súperovi v prípade núdze, uznanie porážky, celkové pokojné a profesionálne vystupovanie. Vedenie deti a mladých k zdravému životnému štýlu a pohybu, ktorý je veľmi dôležitou témou po covidovej dobe. A k spoznávaniu krás prírody.
16	e) podpora vzdelávania	600	Základná škola, Starozagorská 8, Košice, Starozagorská 8, Košice. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Podpora. Pre deti s NKS2, resp. špecifickými poruchami učenia, je potrebné výučbu rozšíriť, príp. nahradiť zjednodušenými materiálmi s menším rozsahom a praktickými spojeniami "slovo" - "obrázok", resp. vo zvýšenej miere používať názorný materiál a poskytovať žiakovi možnosť manipulácie s ním, používať vhodné kompenzačné pomôcky. Cieľom projektu je zabezpečiť softvérové a hardvérové vybavenie práve pre tieto účely.
17	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1707,15	Obec Kolinovce, Kolinovce, 129, 05342. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Usilovné včielky. Základom projektu je vybudovanie BIO záhradky, ktorá bude pre materskú školu trvácna a udržiavateľná. Ciele projektu: zážitkové učenie, nové a rozšírené poznatky v oblasti sezónnych, liečivých, trvácnych rastlín, starostlivosť o záhradku (sadenie, polievanie, čistenie), zber úrody a ďalšie spracovanie.

18	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1800	Obec Dubinné, Dubinné, Dubinné 9, 086 12. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Rozšírenie kultúrneho využitia v obci Dubinné. Cieľom projektu je skultúrniť a revitalizovať priestranstvo pred budovou kultúrno-správnej budovy v obci Dubinné. Týmto by sme chceli zabezpečiť našim občanom ako aj návštevníkom obce miesto, kde si môžu oddýchnuť a spoločensky upevňovať kontakty.
19	b) podpora a rozvoj športu	2000	Útulňa kníh, Južná trieda 1563/30, 040 01 Košice. Podporený v grantovom programe: Companius - Pomáhame spoločne III. Príspevok na projekt: Posvietme si na to! V rámci projektu sa osadí v lokalite vnútrobloku solárne svietidlo, ktoré osvetlí plochu detského ihriska a lavičky. Príspeje k: zlepšeniu možností pre zmysluplné trávenie času pre cieľovú skupinu predĺžením prevádzkovej doby ihriska. Vnútroblok je vďaka tejto starostlivosti vyhľadávaným miestom najmä pre rodiny s deťmi. Keďže tu nie je cestná premávka, ponúka bezpečný priestor aj pre najmenšie deti.
20	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2100	Obec Bajany, Bajany 161, 07254 Bajany. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Jedlý ostrov. V súčasnosti sa z našich záhrad vytrácajú druhy ovocných drevín ako napr. mišpule, muchovníky, moruše, dule, mirabelky a pod. Vysadením ovocných drevín by sme kúsok nevyužitej trávatej plochy premenili na ovocný sad dostupný pre širokú verejnosť.
21	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2770,59	Spojená škola, Štúrova 231/123, Spišská Stará Ves. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Premena školského areálu na klimatickú záhradu. Projekt je zameraný na pretvorenie školského areálu na prírodný park plný zelene. V priebehu realizácie projektu bude v rámci školského dvora vysadených 20 vzrastlých stromov, ktoré budú reprezentovať flóru Severnej Ameriky, Európy, východnej Ázie a Blízkeho Východu. Časť areálu budú vybrané na mozaikovitú kosenie. Pre zvýšenie množstva spevavcov budú na školskom dvore inštalované búdky pre žltouchvosty, sýkorky, ďatle a sovy a tri krmidlá na zimné prikrmovanie vtáctva, vrátane krmiva. Cieľom projektu je zvýšiť biodiverzitu areálu, zlepšiť podmienky pre opeľovače a vytvoriť možnosti pre hniezdenie vtáctva.

22	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2282	Obec Nový Ruskov, Ulica Sv. Cyrila a Metoda 155/112, 075 01 Nový Ruskov. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Realizácia vodozádržných opatrení v obci Nový Ruskov. Cieľom projektu je zvýšenie vodozádržnej funkcie územia. Z týchto oblastí steká voda a vytvára taký občasný tok, ktorý steká až na okraj extravilánu obce. Účelom je zachytiť čo najviac zrážok a zvýšiť jej vodozádržnú funkciu a to vhodnou úpravou priekopy, resp. vykpaním zásekov a rýh. Tak aby v prípade prívalových dažďov dokázala táto vytvorená mokraď stlmiť prívalovú vlnu, nasýtiť sa a prispieť k biodiverzite územia.
23	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3788,46	Stredná odborná škola technická, Levočská 40, Stará Ľubovňa. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Medový sad. Projekt sa sústreďí na vytvorenie školského komunitného sadu. Vysadí sa 50 ovocných stromčekov a 30 ovocných krov. Tieto stromy v tejto prázdnej časti pod kopcom pomôžu chrániť pôdu a zabrániť tak jej erózii. Poskytnú útočisko nielen pre vtáky, opeľovače, ale aj pre včely. Inštaluje sa vodná nádrž do zeme pod strešný žľab. Táto vodabude neskôr použitá na závlahu mladých stromčekov a krov v období sucha.
24	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3600	Gymnázium, Trebišovská 12, Košice. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Zelená dobíjacia zóna pre dušu aj telo. Cieľom je vytvoriť v átriu školy relaxačný priestor, ktorý bude miestom neformálnych stretnutí žiakov, učiteľov a rodičov. Priestor by slúžil na zmysluplné trávenie času pred, počas aj po vyučovaní. Podporí budovanie sociálnych vzťahov, duševnú pohodu aj fyzické zdravie. Vo vyhradenom priestore bude tiež zachytávaná dažďová voda.
25	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3000	Mesto Spišské Podhradie, Mariánske námestie 562/37, 053 04 Spišské Podhradie. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Záchrana sysľov na Spiši - Spišskom Jeruzaleme - II.etapa. súčasnosti sa tu nachádza posledná malá kolónia spríbližne 80 jedincami, ktorá si vyžaduje záchranu, ide o kriticky ohrozený druh. Nakoľko sysľ pasienkový potrebuje pre svoj život a prežitie dobrý rozhľad, je prirodzené "spásanie" lúk ovcami nevyhnutné. Cieľom projektu je podpora chovu oviec na Spiši - Spišskom Jeruzaleme, rozvoj tohto chovu, a to formou zabezpečenia krmiva pre ovce aj zimnom období. Zaobstaranie technického vybavenia za traktor - kosa a obracačka sena, za účelom prípravy krmiva na zimné mesiace pre ovečky a zakúpenie jadrového krmiva pre ovce na zimné obdobie kedy sa rodia nové prírastky.

26	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2636	Materská škola, Važecká 18, Prešov. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Živý plot ako prvok ochrany životného prostredia v materskej škole. Cieľom je vysadiť zelenú infraštruktúru výsadbou živého plota, kríkov astromčekov pred vstupom do materskej školy ako ochranu ovzdušia a zmierniť tak nepriaznivé dôsledky uhlíkovej stopy a klímy spôsobené globálnym otepľovaním. Zakúpením živého plota, kríkov a okrasných stromčekov by sme pri vchode materskej školy eliminovali uhlíkovú stopu z parkoviska, ktoré je hneď pri vstupe do areálu materskej školy.
27	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2500	Prameň radosti, Hlavná 94, 072 14 Vysoká nad Uhom. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Záhrada ruží Rozárium. Cieľom je vytvoriť nový a zdravý priestor na stretávanie sa pre ľudí vybudovaním Záhrady ruží, nazývanú aj Rozárium. V niektorých častiach sa vytvorí tzv. zákutia na relax, v iných sa vysadí ďalšia zeleň, urobí sa kvetinový záhon. Zakúpi sa zásobník na zachytávanie dažďovej vody, s ktorým sa pomocou solárneho zavlažovacieho systému bude zavlažovať vysadená zeleň.
28	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3510	Základná škola s materskou školou, Rakovec nad Ondavou 2, Rakovec nad Ondavou 2, 072 03. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Univerzálny darca. Cieľom nášho projektu je inšpirovať žiakov a verejnosť k záujmu o prírodu v ruke s lokálnym patriotizmom a upevňovaním vzťahov v miestnej komunite, systematicky prehľbovať pozitívny vzťah k drevinám a životnému prostrediu, zdokumentovať lesné ekosystémy v okolí obce, odstrániť nelegálne skládky, vysadiť dreviny, monitorovať výskyt invázných druhov rastlín, navrhnúť adaptačné a mitigačné opatrenia na zmiernenie klimatickej zmeny a jej dopadu.
29	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3947	Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky, Lamačská cesta 7315/8A, Bratislava. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Ekomúzejníci v akcii. Naším cieľom je vybudovanie zeleného komunitného priestoru s ekomultifunkciou, ktorý bude dostupný všetkým návštevníkom múzea a okoloidúcim v centre Levoče. V rámci aktivít budú zapojené aj deti so zdravotným znevýhodnením. Všetky aktivity v rámci letného projektu budú realizované s cieľom využívania iba odpadových, recyklovateľných materiálov, prírodných materiálov bez vytvárania uhlíkovej stopy.

30	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2500	NATURALISTA, Nová 1002/7, 058 01 Poprad. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Zelené átrium. Hlavným cieľom projektu "Zelené átrium" je premena nefunkčnej a neestetickkej asfaltovej plochy o výmere 300 m ² na funkčné zelené átrium, ktoré bude ochladzovať prostredie a zmierňovať dopady zmeny klímy najmä počas horúčav medzi pavilónmi školy v meste Svit. Vysadením zelených prvkov môžeme znížiť lokálnu teplotu o 10 – 30 % a zachytávaním dažďovej vody zo strechy o výmere 90 m ² vieme zachrániť a ročne využiť až 57 tisíc litrov vody.
31	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2450	Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko, Zelinárska 4, 821 08 Bratislava. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Návrat krakle belasej - drahokam z Medzibodrožia. Cieľom projektu je zlepšiť hniezdne možnosti pre krakľu belasú na juhovýchode Slovenska v Chránenom vtáčom území Medzibodrožie, vytvoriť tak podmienky pre jej definitívny návrat do avifauny Slovenska a zväčšenie kriticky málo početnej hniezdnej populácie. Krakľa belasá na Slovensku v nedávnej minulosti takmer vyhynula. Výrobou a inštalovaním vtáčích búdok vytvoríme podmienky pre hniezdenie a nárast populácie tohto ohrozeného druhu aj jeho šírenie do ďalších lokalít Východoslovenskej nížiny.
32	g) ochrana a tvorba životného prostredia	415	Základná škola s materskou školou, Školská 42/22, Vikartovce. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Školská envirozáhrada. Učiť žiakov, aké je dôležité opätovné využitie dažďovej, mäkkej vody, na polievanie rastlín. Sfunkčniť a upraviť svahovitý pozemok medzi dvomi budovami školy, inštalovať vodozadržné opatrenia: Regulácia vody z odkvapového žľabu budovy, Umiestnenie zberača dažďovej vody s filtrom (automat) a hranatého zásobníka na dažďovú vodu k budove, Zachytávanie dažďovej vody z odkvapového žľabu budovy, a ďalšie jej uskladnenie do uzavretej nádoby na polievanie trvaliek. Osadenie svahových tvárnic, úprava svahu pod budovou, Nасыpanie drenáže a zeminy do vnútra svahových tvárnic. Zasadenie trvaliek. Ošetrovanie a polievanie zasadených rastlín.
33	g) ochrana a tvorba životného prostredia	423	Stromy pre včely, Bázová 16. 078 01 Zbehnov. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Vysadba stromov pre opelivý hmyz a vtáctvo. Popri poľnej ceste, sa planujú vysadiť stromy. Túto cestu využívajú ľudia po celý rok v rámci prechádzok, turistiky a športu. Stromy budú udržiavať vodu v krajine, nakoľko v posledných rokoch majú občania veľký problém s vodou. Do oblasti je potrebné znovu prilákať opelivý hmyz prostredníctvom výsadby nových opelivých stromov.

34	g) ochrana a tvorba životného prostredia	4000	Obec Kladzany, Kladzany 100, 094 21 Kladzany. Podporený v grantovom programe: Za zdravý a čistý kraj II. Príspevok na projekt: Adaptácia na klimatické zmeny v praxi II - vegetačná strecha a chodníky s priepustným povrchom. Projektom sa snažia riešiť tri súčasné páľčivé problémy: 1) adaptácia na klimatické zmeny - ponechávame vodu v krajine a ochladzujeme mikroklimu ovzdušia, 2) vodozádržnými opatreniami znižujeme riziko prívalových povodní, 3) zlepšenie životného prostredia v centre obce - zrevitalizujeme verejné voľne prístupné priestranstvo (400 m2) v centre obce.
35	e) podpora vzdelávania	4500	The Duke of Edinburgh's International Award Slovensko, o.z. Príspevok na projekt žiadateľa: Posilnenie učiteľských kapacít pre možnosť zapojiť väčšie množstvo mladých do DofE. Dlhodobým cieľom organizácie je mať v programe DofE zapojených 10 000 aktívnych mladých ľudí v roku 2026. V najbližšom roku sa budú zameriavať na rozšírenie dobrovoľníckych kapacít prostredníctvom motivovania a vyškolenia nových učiteľov a pracovníkov s mládežou, najmä na školách a v organizáciách kde už pôsobíme. Zároveň je ambíciou vytvoriť a podporovať mechanizmy, ktoré budú prevenciou proti vyhoreniu a demotivácii už aktívnych dobrovoľníkov.
36	e) podpora vzdelávania	2200	Nadácia SPŠE Prešov, Plzenská 1, 080 01 Prešov. Príspevok na projekt žiadateľa: "Modernizácia pracoviska výroby plošných spojov pre elektrotechnické výrobky". Projekt bol zameraný na: zakúpenie 3 ks leptacích strojov SEM-3BOX, prístroja na osvit UV žiarením UVBOX-BASES a potrebného príslušenstva, oboznámenie sa vyučujúcich s danou technológiou a vytvorenie pracovných listov na danú tému, používanie zakúpených prístrojov na hodinách praxe v II. a III. ročníku, vrátane vytvárania výrobkov v rámci svojich ročníkových projektov.
37	e) podpora vzdelávania	1500	Rada akadémia, OA, Watsonova 61, 040 01 Košice - Sever. Prípevok na projekt žiadateľa: "Cvičné firmy na Obchodnej akadémii, Watsonova 61, Košice 2024". Projekt bol zameraný na podporu činnosti cvičných firiem(CF) na Obchodnej akadémii Watsonova 61, financovanie ich prevádzky, financovanie účasti žiakov CF na veľtrh CF v Košiciach, na organizačné zabezpečenie 20. Medzinárodného veľtrhu CF krajín V4 v Košiciach a na propagáciu partnerstva In-energy CF a VSE. Hlavný prínos-spojením teórie a praxe umožniť žiakovi získať kľúčové kompetencie-samostatnosť, tímovosť, zodpovednosť, komunikatívnosť..., ktoré sú nevyhnutné k jeho úspešnému uplatneniu na trhu práce.

38	e) podpora vzdelávania	1000	Stredná odborná škola automobilová, Moldavská cesta 2, Košice. Príspevok na projekt žiadateľa: "Modernizácia vyučovacieho procesu v elektrotechnických predmetoch". V rámci projektu vytvorili učebnú pomôcku (model) s názvom Optimalizácia energie osvetlenia a zakúpili nízkorozsahové prúdové kliešte. Pomocou nich potom realizovali praktické cvičenia a merania na teoretickom, ako aj praktickom vyučovaní simulovaním rôznych reálnych situácií. Tým sa dosiahlo skvalitnenie a inovovanie vyučovacieho procesu v elektrotechnických odboroch, zvýšila motivácia žiakov a podporilo sa ich tvorivé myslenie.
39	e) podpora vzdelávania	3300	Stredná odborná škola elektrotechnická, Hlavná 1400/1, Poprad – Matejovce. Príspevok na projekt žiadateľa: "Skvalitnenie praktickej činnosti žiakov". Žiakom v odbore mechanik elektrotechnik a elektromechanik so zameraním na silnoprúd sa zakúpili nové skúšačky, náradie a WAGO banánové konektory, čím sa skvalitnila praktická výučba na odbornom výcviku.
40	e) podpora vzdelávania	1300	Stredná odborná škola informačných technológií, Ostrovského 1, Košice. Príspevok na projekt žiadateľa: "Vytlač si svoj nápad v 3D". Cieľom projektu "Vytlač si svoj nápad v 3D" bolo umožniť jednotlivcom a skupinám vytvárať a realizovať svoje nápady prostredníctvom 3D tlače. Projekt poskytuje prístup k 3D tlačiarňam a potrebným softvérovým nástrojom. Prínos projektu je v napĺňaní inovácií vo vyučovacom procese prostredníctvom 3D tlače.
41	e) podpora vzdelávania	1700	Stredná odborná škola, Generála Viesta č.6, Revúca. Príspevok na projekt žiadateľa: "Školské katakomby". Hlavný cieľom projektu bola rekonštrukcia učebne pre točivé elektrické stroje. Zakúpením potrebných meracích prístrojov, elektroinštalácie a vyrobením učebnej pomôcky na meranie elektromotorov bol splnený normatív technického vybavenia pre elektrotechnické odbory. Výrobou súťažných prác a zapájaním sa do rôznych súťaží škola aj naďalej pokračovala v propagácii elektrotechniky medzi žiakmi a aj verejnosťou.
42	e) podpora vzdelávania	1410,3	Stredná odborná škola technická, Družstevná, Humenné. Príspevok na projekt žiadateľa: "Energia ako dar". V rámci projektu sa 2 súťažné tímy zapojili do súťaže VSD a vytvorili súťažné projekty: Optimalizácia osvetlenia v škole a Školský solárny systém. Zakúpili sa aj učebné pomôcky: Spájkovacie stanice Pensol SL20ESD - antistatické (5 ks), Generátor UNI-T UTG932E (1 ks), Osciloskop UNI-T UTD2010CEX+ (1 ks) a Vŕtačka mini VTHD04 - Velleman (3 ks).

43	e) podpora vzdelávania	1000	Stredná odborná škola technická, Levočská 4, Stará Ľubovňa. Príspevok na projekt žiadateľa: "Poriadny elektrikársky "vercajk"". Cieľom projektu bolo zakúpiť pracovné a prístrojové elektrotechnické vybavenie pre žiakov, ktoré pomôžu žiakom získať výnimočnú možnosť pracovať s Poriadnym elektrikárskym "vercajkom" a vďaka tomu získať lepšie zručnosti. Vďaka tomuto projektu sa budú môcť žiaci viac posúvať a pracovať s nariadením 21. storočia.
44	e) podpora vzdelávania	1500	Stredná odborná škola technická, Partizánska 1, Michalovce. Príspevok na projekt žiadateľa: "Odborník budúcnosti II". Doplnilo sa vybavenie pre odborné vzdelávanie žiakov v odbore 2675 M elektrotechnika. Prispeli tým k zvyšovaniu kvality vzdelávania, zlepšovaniu odborných zručností žiakov a teda k lepšej uplatniteľnosti žiakov na trhu práce. Na praktických cvičeniach z elektrotechniky sa využívajú aj novo zakúpené experimentálne sady, na ktorých každý žiak individuálne zapája dané obvody a pozoruje, ako sa správajú sledované parametre obvodu. Celá činnosť projektu prispieva k rozvoju a podpore vzdelávania.
45	e) podpora vzdelávania	1000	Stredná odborná škola železničná, Palackého 14, 040 01 Košice. Príspevok na projekt žiadateľa: "Od cvičných panelov k reálnemu rozvádzaču". Realizovaný projekt priniesol v prvom rade inováciu odbornej učebne, v ktorej vykonávajú odborný výcvik žiaci študijných a učebných odborov so zameraním na elektrotechniku. V druhom rade je to zvýšenie bezpečnosti práce v odbornej učebni, kde sa zamedzila možnosť zásahu elektrickým prúdom kontaktom so živou časťou zariadenia. V neposlednom rade inovovaná učebňa prináša žiakom reálny pohľad na problematiku elektromerových, bytových, či priemyselných rozvádzačov.
46	e) podpora vzdelávania	1000	Spojená škola Ľ. Podjavorinskej 22, Prešov. Príspevok na projekt žiadateľa: "Podpore prírodu a obnoviteľné zdroje". Hlavným cieľom projektu je vytvorenie reálnych zariadení, ktoré budú monitorovať včelie rodiny aj na odľahlých miestach bez možnosti pripojenia na elektrickú sieť. Cieľ projektu sa podarilo naplniť a vytvorilo sa 9 monitorovacích zariadení, ktoré predstavujú učebnú pomôcku a 1 reálne monitorovacie zariadenie nainštalované do včelieho úľa. Zariadenia sú efektívnou pomôckou pre výučbu v oblasti programovania a elektroenergetiky s využitím zelenej energie - fotovoltaické panely.

47	e) podpora vzdelávania	4800	Technická univerzita v Košiciach, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Letná 1/9, 042 00 Košice. Príspevok na projekt žiadateľa: "Inovácia laboratória pre potreby výučby". V rámci projektu boli zakúpené modely prvkov pre doplnenie fyzického modelu pre účely laboratórnych meraní. Model posluží pre praktické merania študentov nižších ročníkov (prevažne 2. ročníka 1. stupňa štúdia), kde pozorujeme absenciu vedomostí v oblasti základných elektrotechnických veličín a taktiež absenciu zručnosti v oblasti ich merania. Ďalej bol v rámci projektu zaobstaraný elektroinštalačný materiál pre realizáciu napájania pre meracie pracovisko. K meraciemu pracovisku bola zakúpená dielenská skrinka pre umiestnenie meracích prístrojov a príslušenstva, ktoré súvisia s pracoviskom.
48	g) ochrana a tvorba životného prostredia	5000	Správa Národného parku Slovenský raj so sídlom v Spišskej Novej Vsi, Štefánikovo námestie 9, Spišská Nová Ves. Príspevok na projekt žiadateľa: Kosou za zakvitnutými lúkami. Hlavným cieľom projektu „Kosou za zakvitnutými lúkami“ je zvýšenie biodiverzity a obnova Kopaneckých lúk v katastrálnom území obce Vernár v Národnom parku Slovenský raj. Zachovanie a zvýšenie druhovo najbohatších lúk na svete - Kopaneckých lúk, zachovanie krajinného rázu krajiny, zlepšenie stavu biotopov európskeho a národného významu a zvýšenie osvedy a povedomia o druhovo najbohatších lúkach.
49	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Nadácia Pontis, Zelinárska 2, 82108 Bratislava. Príspevok na projekt žiadateľa: Via Bona Slovakia 2023. Sústredia sa na sociálne inovácie, ktoré riešia známe spoločenské problémy netradičnými spôsobmi a prepájajú široké spektrum hráčov z našej spoločnosti (verejný sektor, biznis, neziskový sektor) čo má aj vedľajšie efekty ako napr. zvyšovanie spoločenskej dôvery. V kategórii Vnimočný zamestnávateľ sa už tretí rok sústreďuje na projekty, ktoré podporujú diverzitu na pracovisku, v kategórii Zelená firmasú to projekty zamerané na obehové hospodárstvo.
50	c) poskytovanie sociálnej pomoci	20000	Sociálne bývanie, n.o., Brigádnická 218/6, 040 11 Košice. Príspevok na projekt: Rozvoj Dostupného sociálneho nájomného bývania. Akútne zabezpečenie dvoch bytových jednotiek uspôsobených na okamžité prijatie dvoch ohrozených rodín s mal. deťmi, ktoré je potrebné ihneď prijať do bezpečného sociálneho bývania, a ktoré sa začali odborne sprevádzať; a nevyhnutné rekonštrukčné práce a vnútorné vybavenie bytových kapacít s nájomom hodným osobitného zreteľ a alebo bezodplatne, avšak pod podmienkou ich rekonštrukcie. Všetkých klientov, ktorým bude poskytnutá pomoc, ako organizácia odborne sprevádzajú multidisciplinárnymi tímami odborníkov.

51	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2350	SOSNA, občianske združenie, Okružná 17, družstevná pri Hornáde. Príspevok na projekt žiadateľa: Festival zodpovedného cestovania Iné cesty. 17. ročník festivalu zameraného na podporu ekologického vedomia a zmenu pohľadu na Zem a jej krásy. Zámerom je osloviť najširšie publikum vhodne podanými závažnými témami: klimatické zmeny, úbytok biodiverzity, ohrozenie krajiny masovým turizmom. Na druhej strane sú predstavené pozitívne príklady zodpovedného cestovania a citlivého prístupu ku krajine, prírode a obyvateľom napríklad dobrovoľníckou pomocou. Program ponúka prednášky známych osobností, premietanie fotografií, diskusie, ale aj fotografické výstavy.
52	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000	Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar, Ševčenkova 1175/21, 851 01 Bratislava. Príspevok na projekt žiadateľa: Dobýjate nám energiu 2024. V sú plánované 3 okruhy aktivít. V Ženskom programe pomoci ide o okamžitú priamu finančnú pomoc na nákup tovarov (lieky, potraviny, hygienické a čistiace potreby, školské potreby, nákup špecifického oblečenia a obuvi) a služieb (priame výdavky na zdrav. starostlivosť nehradené z VZP, energie), pomoc s úhradou nákladov na ubytovanie, cestovného do školy, k lekárom, i po samotnú pomoc, V rámci štipendijnej podpory mladých dospelých je plánovaná podporova ich vzdelávania formou mesačného štipendia.
53	c) poskytovanie sociálnej pomoci	8143,23	Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar, Ševčenkova 1175/21, 851 01 Bratislava. Príspevok na projekt žiadateľa: Deťom čas nepočká. Základným cieľom projektu je kúpa 9 miestneho osobného motorového vozidla, ktorým bude zabezpečený dlhodobý transport telesne postihnutých detí a ich náhradných alebo biologických (ak ešte žijú) rodičov z Kyjevskej, Chersonskej oblasti a Ševčenkova do špecializovaného rehabilitačného centra vo Svačave, ktoré predstavuje aktuálne jediné bezpečné miesto na realizáciu nevyhnutných terapií pre deti vo veku 0-6 rokov, ktoré akútne potrebujú, inak celý ich život budú trpieť následkami alebo sa vôbec nevyliečia.
54	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3500	Združenie na pomoc, o.z, Malý Lipník 71, 065 46 Malý Lipník. Príspevok na projekt žiadateľa: Zlepšime zdravie v domácom prostredí. Cieľom projektu je zakúpenie pomôcok pre domácu starostlivosť o ľudí s hendikepom. Ľudia pripútaní na lôžko si vyžadujú špeciálnu starostlivosť. Pomôcka na rehabilitáciu im budú požičávané na čas nevyhnutný na prekonanie akútneho problému napr. s cestovaním. Požičiavanie členom je bezplatné.
Spolu:		179125,58	